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ÚVOD

V názvu této práce jsem použila tři slova – historie, pivovarnictví a jméno Plasy. Pokud

bych měla slovy vyjádřit oblasti ovlivňující přímo či nepřímo celý můj život, charakterizují

jej právě tyto výrazy. Triquetra obvykle symbolizuje neoddělitelné spojení tří prvků.

Symbol najdeme již v germánském či keltském umění, kde představuje mnoho významů.

V tomto znaku již po tisíciletí hledají lidé rovnováhu, harmonii, pochopení života, světa,

číslo tři a jeho násobky jsou zejména pro Kelty posvátnými. Užití tohoto magického čísla

využíváme i v běžném životě. Člověka provází narození, život a smrt, v pohádkách se

Popelka stává princeznou díky třem oříškům a král má obvykle tři dcery. V historii se

vyskytují například tři dračí zuby v erbu rodu hraběnky Bathoryové. Číslo tři zkrátka

ovládá naše životy a smýšlení již od pradávna. Proč jej tedy nevyužít a symbolicky

nezařadit i při zadání své kvalifikační práce?! Historie má nekonečně mnoho odvětví, která

mohou badatelé zkoumat a vždy přicházet s novými objevy, a přesně to mám v dějinách

ráda. Pomáhají nám vyrovnat se s přítomností i budoucností a jejich studium má

nekonečný význam. Práce pro plzeňský pivovar během vysokoškolského studia mě

nadchla pro podrobnější výzkum výroby piva. Problematika pivovarství se obvykle

přiřazuje k řešení mužům, a to i přes to, že původně se vaření piva stalo výhradou

především žen. Proto bych se v následujících kapitolách ráda pokusila o částečnou

emancipaci tématu a dokázala, že i ženy mohou psát o pivu zajímavě a fundovaně. Pro

realizaci jsem zcela záměrně zvolila plaský pivovar. Plasy jsou místem krásné a klidné

krajiny, na které ráda vzpomínám od dětství. Zájem o tematiku kláštera setrvává již od dob

středoškolských praxí a v jejich rámci částečně uplatňované průvodcovské činnosti. Místní

pivovar prošel v posledních letech velikou obnovou, a proto popsání historie jeho provozu

považuji za možnost vzdání úcty lidem, kteří se na obnově podíleli. Téma vzhledem

k nedávné přestavbě a znovu otevření pivovaru považuji za velmi aktuální, avšak jeho

průzkum téměř nepublikovaný. Ve své době patřil pivovar k největším v celém okresu

s dlouholetou tradicí. Mnoho autorů se však i přes to raději ve svých dílech věnuje větším,

dodnes funkčním provozům. Proto jeden z dalších cílů bude představovat shromáždění

dostatku informací i o menším, nefunkčním areálu.

Se zájmem autorů o toto téma přímo souvisí i dostupnost pramenů a literatury.

Pokud chceme psát o plaském pivovarnictví, musíme předpokládat, že dohledání

dostupných pramenů bude pravděpodobně komplikovanější. Ještě před vyhledáváním

vhodné literatury je důležité uvědomit si, jakému období a pivovaru se chceme věnovat.
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Chceme-li psát o církevním pivovaru, dostupnost literatury věnující se pouze církevnímu

pivovarnictví v Plasích je prakticky nulová. V této problematice se obracíme především na

příspěvky v regionálních ročenkách, sbornících a částečně klášterních kronikách. V mnoha

případech však stále zůstáváme odkázáni na dochované veduty a další dobová vyobrazení

klášterního areálu, kde lze vypozorovat, zdali a v jakých místech pivovar stál. O provozu

pivovaru také častokrát vypovídají jiné zajímavé publikace. Ty zmiňují chod klášterem

provozovaných krčem, zaměstnance kláštera či události doprovázené podáváním místního

piva. Musíme tedy být ostražití a podrobně prozkoumat i pasáže v publikacích, věnující se

klášternímu životu. Cenné informace publikoval Pavel Kodera ve sborníku z konference,

konané v Plasích, v roce 2015, regionální historik Václav Kočka se svými Dějinami

politického okresu Kralovického či Jaroslav Sklenář, věnující se pivovarnictví na

Manětínsku a Plasku. Pozůstatky archivního fondu bývalého kláštera dodnes nalezneme

uloženy ve fondu cisterciáckého kláštera v Oseku a Státním oblastním archivu v

Litoměřicích. Zámecký pivovar, otevřený v 19. století, poskytuje větší množství a lepší

dostupnost pramenů. Ani v současné době se mi bohužel nepodařilo objevit žádnou

publikaci věnující se výhradně plaskému pivovarnictví. Mimo příspěvků ve sbornících,

ročenkách a regionální literatuře jsme odkázáni především na archivní prameny. Největším

množstvím archiválií k Velkostatku Plasy disponuje Státní oblastní archiv v Plzni,

s pracovištěm Klášter u Nepomuka. V okresním archivu v Plasích najdeme především

dokumenty věnující se Plasům samotným, farní kroniky a pamětní knihy. Zmínky

odkazující na plaský pivovar obsahuje také archiv Národního památkového ústavu v Plzni

a Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici. Plánuji využít rovněž

pramenů ústních a využít popisu areálu očima pamětníků. Užívanou metodou bude i

částečná analýza a pozorování vývoje objektů.

Předpokládám, že tato práce může v případě úspěšné obhajoby sloužit k přečtení i

laikovi či dalšímu zájemci o téma plaského kláštera, proto pokládám za nezbytné věnovat

část textu i historii kláštera samotného či pivovarnictví na českém území. Pro pochopení

provozu pivovaru musíme vycházet z tradice pivovarnictví v českých zemích, pro veškeré

okruhy související s plaským klášterem je třeba znát alespoň v základech jeho historii.

Téma pivovarnictví samozřejmě každému navodí rozdílnou představu o tom, jaké

oblasti by mělo při svém popisu obsahovat. Zejména v našem prostředí je pivní kultura

značně vyspělá a sjednotit potřebné segmenty výroby piva pod jednotnou definici je

prakticky nemožné. Zcela záměrně jsem se rozhodla neuvádět žádnou definici,
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charakterizující pivovarnictví či pivo a jeho kulturu. Za další z hlavních cílů práce

pokládám možnost zamyšlení se, co pro čtenáře osobně pivovarnictví znamená. Práce si

klade za cíl především pokusit se o ucelené vyprávění dějin plaského pivovarnictví.

Pokusím se o srozumitelné seznámení čtenáře s danou problematikou v návaznosti a

zapojení do kontextu s dějinami kláštera a pivovarnictvím v českých zemích. Vzhledem

k tomu, že k zámeckému pivovaru existuje podstatně rozsáhlejší množství dostupných

dokumentů, důraz přikládám především historii a provozu pivovaru církevního.

K plaskému pivovarství v 19. a ve 20. století hodlám připomenout základní údaje, věnovat

se pochopení provozu, výrobě a distribuci piva. Praktická část této práce by měla po

dokončení obsahovat rozhovory s pamětníky, kteří zažili pivovar v provozu. Jejich

pohledem se pokusím zmapovat areál pivovaru v 60. letech 20. století a popsat vývoj jejich

vzpomínkami. V Plasích samotných se také často odkazuje na tradici pivovarství sahající

až do 12. století. Tato kvalifikační práce se pokusí dle dostupných pramenů teorii o výrobě

piva v Plasích již ve 12. století potvrdit či vyvrátit.

Pokud mám časově a tematicky okruhy zájmu rozčlenit, hodlám postupovat takto.

V první řadě čtenáře seznámím se samotným městem Plasy a nejdůležitějšími fakty.

Několik dalších stran ponechám pro seznámení s historií kláštera od jeho založení, v roce

1144, až do současnosti a plánů do budoucna. Po seznámení s dějinami pivovarnictví

v českých zemích se budeme orientovat na klášterní pivovar. S popisem dějin plaského

vaření piva bych dle dostupných pramenů postupovala od první zmínek až po zrušení

kláštera v roce 1785. Vzhledem k současným odkazům nově otevřené provozovny

předpokládám, že prameny mohou odkazovat na funkční pivovar v Plasích již záhy po

založení kláštera. Dále se pokusím zjistit osudy klášterního areálu mezi lety 1785–1826 a

zdali se v tomto období vařilo pivo. Poslední část mé práce bude náležet výrobě piva do

zrušení pivovaru roku 1966. Kromě stavebních úprav se práci pokusím proložit vhodnými

doplňkovými tématy, týkající se krčem a hostinců šenkující plaské pivo, použitým

surovinám, zaměstnancům či druhům piv.
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1 MĚSTO PLASY

Město Plasy se nachází přibližně 20 kilometrů severně od Plzně. Je součástí okresu Plzeň –


[…]


svalovaly do sklepa. Dnes téměř ve všech zařízeních najdeme výtahy. Dříve ale do sklepa

vedly schody, zaklopené víkem. Ve sklepě by schod, háčkem se to sundalo na první schod a

ručně se to ukládalo do sklepa. Tuto práci vždy dělal řidič se závozníkem. Závozník byl

v šachtě dole, řidič zůstával nahoře. Odebírali sudy i lahve, ale do hospod jsme vozili

především sudy. Lahve odebíralo pouze několik prodejen. Pivovar neměl svojí prodejnu,

ale zaváželi jsme lahve do prodejen. Jen v Plasích bychom v té době našli asi tři prodejny,

kde se lahvové pivo dalo koupit.“
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Do jakých hostinců jste zaváželi a měli jste nějaké oblíbené?

„Zaváželi jsme v podstatě celý okres. Na sever se vozilo až do Rybnice, ale do Kaznějova

už ne. Dále jsme zaváželi do obcí Dražeň, Mladotice a Žihle a především Kralovicko.

Všechny vesnice východně od Kralovic se zavážely. V podstatě na všechny hospodské jsme

se vždy těšili. Nebylo to pravidlem ve všech hospodách, ale často se nám stalo, že hostinský

pro nás připravil nějaké občerstvení, zejména pak na konci pracovní doby.“

Jaké druhy piv se vyvážely?

„Nejvíce jsme vyváželi světlou „desítku“, plaská „desítka“ byla pojem. Dále se vařilo

černé pivo, nějakou dobu „dvanáctka“ a vařila se i „osmička“. Jestli měli nějaké názvy, si

nevybavím. „Dvanáctku“ se pokoušeli vařit a vyvážet, ale příliš se u spotřebitelů

neosvědčila. V podstatě to bylo jako dnes, uvařila se silnější „dvanáctka“ a ředila se na

„desítku“. Ani dnes to není nic výjimečného.“

Vzpomenete si, zdali se prodávaly i nějaké produkty vzniklé při výrobě či suroviny?

„Ano, sedláci si jezdili často pro mláto pro hospodářská zvířata. Přijeli s koňským

povozem a speciálně upraveným zásobníkem. Vypadalo to jako veliká bečka. S tím si pro

mláto jezdili. Led se neprodával, ale někdy se led v létě naložil na sudy, aby pivo

nezkvasilo a v zimě se sudy v autech přikrývaly, aby pivo nezmrzlo. Ledař standardně

pracoval pouze jeden v pivovaru, na zimu si najímali brigádníky.“

Mnoho lidí vzpomíná na bednáře. Máte na ně také vzpomínky?

„Bednáře si také vybavím. Pamatuji pana Kimbergera, kterému jsem občas pomáhal válet

sudy na kolejích při smolení. Smolení sudů probíhalo na prohnuté dráze, do sudu se nalila

horká smola, zavřel se a se sudem se otáčelo, aby se smola rozlila rovnoměrně. Nejvíce se

vyráběly menší sudy do hospod. Rozváželi jsme půlky a hekťáky – 50 a 100 litrů.

Nepamatuji si, že bychom s otcem vozili větší sudy. U bednárny se opravovaly nejen sudy,

ale také přepravky na lahve. Co já pamatuji, používaly se už pouze sudy menší. Někdy se

naplnily také 25 litrové sudy. Jeden z nich mám ještě doma. Z vyřazených sudů se pak

vyráběly boudy pro psy a jiné předměty. Veliké sudy se používaly více do ležáckých sklepů,
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ale tady v Plasích sloužily pouze jako zásobník na pivo, než bylo naplněno do klasických

sudů nebo kapacita ležáckých nestačila.“

Zřejmě jste tedy znal i interiéry pivovaru. Mohl byste interiér nějak popsat?

„Dole ve sklepě se nacházely zásobníky na pivo. Tam pivo zrálo a dozrávalo. Ve sklepě

byly dřevěné zásobníky a později ocelové. Zásobníky vypadaly jako sudy, ale v průměru

měly cca 3 metry. Byly obrovské a zůstávaly tam. Ty se smolily také, zajišťovaly se klínem,

ale nikdy mě nepustili přímo k tomu. Varnu si vybavím, byla tam jedna veliká varná

nádoba. Než šlo pivo k chladičům, dalo se ještě načepovat horké a ochutnávalo se pro

kontrolu. Zřejmě do sklepů vedlo z varny měděné potrubí. Ve sklepě byly ještě otevřené

kádě, a proto nás tam nepouštěli, abychom náhodou do kádí nespadli. (smích)Na sladovně

si pamatuji rozložený slad nebo ječmen, který se tam sušil. Vše se přehazovalo ručně a

měřila se teplota a vlhkost.“

Určitě jste díky svému otci potkal v pivovaru mnoho zajímavých lidí. Vzpomenete si na

zaměstnance?

„Osobně jsem znal některé zaměstnance, dokonce jsem si připravil seznam. Účetního dělal

pan Jícha z Plas, z řidičů Ladislav Háže – můj otec, pan Václav Střela, František Havlík,

pan Rambousek a pan Janouškovec. S nimi jezdili závozníci, Vladimír Lobovský, pan

Hanzlíček a pan Lněnička. Dole v ledárně pracoval pan František Matějíček, který bydlel

nedaleko, přímo v dnešní Zámecké pivnici. Topil pan Palát, u stáčeného piva a dole

pracoval pan Široký. Bednáře, pana Kimperga.“

Kam chodili zaměstnanci po práci na pivo? Měl pivovar vlastní šalandu?

„Šalanda samozřejmě nechyběla ani v Plasích. Vždy po práci chvíli na šalandě poseděli a

vyprávěli si zážitky z práce. Někdy jsem s nimi seděl i já a poslouchal jejich vyprávění.

Bylo to zajímavé. Někdy se člověk dozvěděl, jaké nástroje spadly zaměstnancům do piva

při výrobě a další zajímavé informace.“ (smích)
