## Oponentský posudek na bakalářskou práci

Iva Vorlíková, *Historie pivovarnictví v Plasích, Plzeň 2017, 77 s. + XXXIX s. příloh*
(ved. práce: PaedDr. Naděžda Morávková, PhD., KHI FPE ZČU v Plzni)

Bakalářskou práci její autorka zaměřila na vývoj pivovarnictví v místě, které patří k nejstarším sídlům na Plzeňsku, které bylo od svých historických začátků spjato s významným kolonizačním církevním řádem – cisterciáky a po jeho zrušení s několika generacemi významného knížecího rodu Metternichů-Winneburgů. Její autorka se pokusila v ní objasnit vývoj oboru lidské činnosti, jenž nabyl nejen místního, ale přesáhl do regionálního významu. Z hlediska historického pak plaské pivovarnictví zaujímá celá staletí - asi 800 let - a po padesátileté odluce se v současnosti opět probouzí, byť v poněkud pozměněné a moderní formě.

V úvodní části autorka vysvětluje motivaci, která ji vedla se tomuto tématu věnovat, seznamuje se základními problémy jeho zpracování, s celkovým pojetím předkládané práce. Hned v úvodu bylo možné doporučit zpracovatelce použít pro pivovar před rokem 1786 označení „klášterní“, neboť byl součástí cisterciáckého kláštera, než poměrně širokým pojmem „církevní“; pro období další pak třeba „zámecký“ nebo „knížecí“ či Metternichovský“, jak ostatně v dalších částech užívá, a pro poslední dvacetiletí (1945-1966) třeba „státní“.

Následující 1. kapitola je věnována stručnému popisu města Plas, který je vlastně úvodem, jímž charakterizuje současnou podobu života sídla s jeho mimořádnými architektonickými hodnotami.

Druhá kapitola poměrně obširně na 8 stránkách pojednává o historii plaského kláštera, včetně osudů klášterních objektů po zrušení klášterní komunity, jak byla ve vlastnictví státu a Metternichů, pak po jejich konfiskaci a zestátnění v roce 1945 až po současný stav. Zde autorka využívá své znalosti historických reálií ze své praxe s využitím faktů ze základní odborné literatury, ale i popularizační publicistiky. Zde pisatelka zcela nezvládla množství historických faktů a tvrzení, což se projevuje i ve stylu vlastního popisu. Např. tvrzení, že „klášter nejvíce prosperoval před jeho zrušením“, není nikterak podloženo. Rovněž tak počet mnichů před zrušením kláštera neodpovídá skutečnosti. Rovněž odkaz č. 47 na práci V. Kočky, že „zde koncertoval B. Smetana a Ema Destinová“, není pravdivý. Již samotné tvrzení, že „díky Richardu Metternichovi ..... se opět začne vařit pivo“, je poněkud nepodložené. V předchozím textu ale nebylo sděleno, že se přestalo pivo v Plasích vařit.

Třetí kapitola je vlastně „výtahem“ z publikace Gabriely Basarové, doplněné fakty z publikace Jaroslava Nováka.

Od strany 19 do strany 65 se bakalářská práce věnuje vlastnímu tématu. Bohužel celý text je zatížen mnohými opakujícími se informacemi, které byly uvedeny již v předchozích kapitolách, nebo nepodloženými úvahami, např. „mniši by se tak touto aktivitou mohli pokoušet o zlepšení ekonomické situace kláštera a stavu jeho pokladny, silně poškozené husitskými válkami.“, nebo „Přímé historické prameny odkazující na existenci církevního pivovaru v Plasích již na počátku středověku v současné době neexistují. Vzhledem k vysoké rentabilitě takového objektu však předpokládáme, že plaští cisterciáci pivo vařili ještě před vznikem současných písemných pramenů, odkazujících na existenci pivovaru. Předpokládáme, že se mniši snažili touto metodou přispět do klášterní pokladny již v 15. století, nejdéle v první polovině 16. století.“ Rovněž je třeba upozornit na řadu „překlepů“ a chyb, zejména pokud jde o interpunkci.

Autorka si za bakalářskou práci vzala celkem náročné téma, které není dosud zpracováno žádnými významnějšími dílčími studii. V odborné literatuře, kterou uvádí v poznámkách nebo v soupise v závěru práce, měla k dispozici je kusé informace, jejichž uspořádání do souvislého a informačně vyváženého celku je vždy poněkud obtížné. Navíc asi první zkušenosti s prací s archivními prameny a s prací s odbornou literaturou v kombinaci s informacemi pamětníků, které mají vždy jen omezenou výpovědní hodnotu, v jejich spojení byly důvodem nevyváženosti zpracovaného tématu. Nicméně zpracovatelce se podařilo soustředit poměrně velké množství informací, projít některé dosud nevyužité archivní prameny, pročíst řadu článků a titulů odborné literatury, které mohou být doplněny další regionálně historickou literaturou a dosud „neobjevenými“

archivními prameny nebo dalšími pamětníky, např. pan Střela ze Strážště. To vše pak bude možné spojit se stávající prací do práce vyšší úrovně, tedy do diplomové práce.

Autorka prokázala v bakalářské práci přes výše uvedené nedostatky schopnost pracovat s odbornou literaturou a historickými prameny, byť ne zcela kriticky. Nicméně práci doporučuji k obhajobě a podle jejího průběhu navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

V Plzni dne 25. května 2017

Mgr. Petr Hubka